
Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825

PORTARIA Nº 027/2015 - CMG, 06 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 078/2015-CMG, datado de 
04/02/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL 
QOPM RG 

21191 HUGO 
ALEXANDRE 

SANTOS 
REGATEIRO 

5623022-
1

573.015.812-
20

03 a 
06/02/15

3,5 
(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de fevereiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 794808

PORTARIA Nº 028/2015 - CMG, 06 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 076/2015-CMG, datado de 
04/02/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SGT PM 
RG 25020 
LILIANA 

DOS 
SANTOS 

CARVALHO

5675251 574.438.312-
34

19 a 
21/01/15

2,0 
(Completa)

CB PM 
RG 25672 
EVERALDO 
MONTEIRO 
DE MACEDO

57325221 253.990.632-
04

19 a 
21/01/15

2,0 
(Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de fevereiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 794813

PORTARIA Nº 029/2015 - CMG, 06 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 075/2015-CMG, datado de 
04/02/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
os municípios de Marabá e Conceição do Araguaia, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

APARECIDO 
TEODORO 

CORREIA - RG 
220462 - 

COMANDANTE 
DE AERONAVE 

II

57190388-
1

095.381.861-
68

30a 
31/01/15

1,5 
(Completa)

CLOVIS 
DAMETTO 

- RG 
1014735979- 
COMANDANTE 
DE AERONAVE 

II

80845702-
1

273.372.510-
68

30a 
31/01/15

1,5 
(Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de fevereiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 794821

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2015

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e empresa 
LEX EDITORA S.A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
61.160.768/0001-17.
DO OBJETO DO CONTRATO: Assinatura de periódicos físico: 
Revista Magister de Direito Civil e Processual Civil; Revista 
Magister de Direito Tributário e Finanças Públicas; Revista 
Magister de Direito Ambiental e Urbanístico;  Revista Magister 
de Direito do Trabalho;  Revista Brasileira Direito Previdenciário.
VALOR: R$ 4.207,00 (Quatro mil duzentos e sete reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a exclusividade da edição e publicação.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.128.1201.4098; Elemento de despesa:339039; 
Fonte: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 04 de fevereiro de 2015.

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 794020

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA AGE Nº 003/2015-GAB, DE 04 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Matrícula 
Nº 31763/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/03/2015 a 14/04/2015, 
correspondente ao Triênio de 01/04/2002 a 31/03/2005.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 794684

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°061 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/10078.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, BRUNO PEREIRA BRAGA, Mat. 5914128/1, do cargo 
de Delegado de Policia Civil, lotado na Policia Civil do Estado do 
Pará - PC, a contar 12/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 794563

PORTARIA N°060 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/1291.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, THAISSA MACHADO PEREIRA BRILHANTE, Mat. 
5913914/1, do cargo de Escrivão de Polícia, lotada na Policia 
Civil do Estado do Pará - PC, a contar 05/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 794566

PORTARIA N°062 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/16916.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARCELA CONDE BRILHANTE CARDOSO, Mat. 
5913802/1, do cargo de Escrivão de Policia, lotada na Policia 
Civil do Estado do Pará - PC, a contar 20/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 794567

PORTARIA N°063 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/16767.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DENIVALDO DAMASCENO MACHADO, Mat. 5916902/1, 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, a contar 
19/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 794570

PORTARIA N°064 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/30007.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 


